
 

 1 

 
 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

Ambito Distrettuale Alto Sebino 

 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 26/02/2021 
CO-GESTIONE DEI SERVIZI SEMIRESIDENZIALI PER LA 

DISABILITÀ (CENTRO DIURNO DISABILI E CENTRO 

SOCIO EDUCATIVO) 

CIG 86075230B0 



 

 2 

 

Il giorno ventisei del mese di febbraio dell’anno duemilaventuno (26/02/2021) alle ore 
12:00 circa, il sottoscritto avv. Mattia Signorelli, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento (d’ora in poi RUP), con il supporto da remoto della società Trasp.a.re, 
incaricata dei servizi di committenza ausiliaria, dà atto che le operazioni di gara 
avverranno in seduta riservata, per le motivazioni precisamente indicate nel disciplinare di 
gara, e dà inizio alle operazioni stesse. 
 
Premesso che: 
 

a) con determina a contrarre n. 13/AS2 del 26/01/2021, la Stazione Appaltante 
indiceva, ai sensi degli artt. 142 e 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito 
anche semplicemente “Codice”), e secondo le temporanee disposizioni di cui alla 
L. 120/2020, una procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co.2, del Codice;  
 

b) con il medesimo atto si è proceduto all’approvazione della documentazione di 
gara; 
 

c) il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, 
sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti per il 
tramite dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, nonché  sul profilo 
committente, strumenti ritenuti assolutamente adeguati ai fini del rispetto del 
principio generale di pubblicità, ed altresì gratuiti in ossequio al principio di buona 
amministrazione, in considerazione della non applicabilità dell'art. 73 del d.lgs. 
50/2016 alla procedura in parola; 
 

d) il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione era fissato dal 
bando di gara alle ore 11.00 del giorno 26/02/2021; 

 
Rilevato che, entro detto termine, risultano essere state depositate nel Sistema di 
Intermediazione Telematica (Sintel) per la gestione della procedura di gara due offerte, 
così registrate nel Sistema medesimo: 



 

 3 

 
 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA 

1614332524758 

AZZURRA SOC. 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 
01865000176 

Raggruppamento 
temporaneo di imprese 

venerdì 26 
febbraio 
2021 
10.42.04  

1614267652257 

Cooperativa Sociale 
Società Dolce Società 
Cooperativa 
03772490375 

Forma singola 

giovedì 25 
febbraio 
2021 
16.40.52  

 
Il RUP, dopo aver verificato le firme digitali apposte dagli opertori economici mediante 
l’apposita funzionalità della piattaforma, procede quindi all’apertura delle buste 
telematiche contenente i documenti amministrativi, rilevando, singolarmente per 
ciascuna, secondo la sequenza di presentazione, la presenza della seguente 
documentazione richiesta dal disciplinare di gara: 

 

1) COOPERATIVA SOCIALE SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA 

a) DGUE 
b) Attestazione dell’avvenuto pagamento della contribuzione ANAC 
c) Garanzia provvisoria ed impegno del fideiussore 
d) Passoe 
nonché i seguenti ulteriori allegati: 
e) Attestazione sopralluogo 
f) Certificazione ISO 9001 (ai fini della dimidiazione della garanzia) 
g) Ulteriore dichiarazione ai sensi dell’art. 80 d.lgs. 50/2016 
h) Dichiarazione ed allegati relativi ai poteri di firma del sottoscrittore 
 
Ravvisata la completezza della documentazione trasmessa, la validità delle firme 
digitali apposte, il possesso dei requisiti di partecipazione e l’assenza di motivi di 
esclusione, il RUP ritiene che nulla osti all’ammissione dell’offerente al prosieguo della 
gara. 

 

 



 

 4 

 

2) AZZURRA SOC. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

In via preliminare si dà atto che l’offerente partecipa alla gara quale costituendo 
raggruppamento d’imprese, così composto: 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA 
IVA 

RUOLO QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

AZZURRA SOC. 
COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS 
 

01865000176 Mandataria 67% 

SOTTOSOPRA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS 
02888280167 Mandante 33% 

a) DGUE per ciascun soggetto partecipante al raggruppamento 
b) Attestazione dell’avvenuto pagamento della contribuzione ANAC 
c) Garanzia provvisoria ed impegno del fideiussore 
d) Passoe 
nonché i seguenti ulteriori allegati: 
e) Documentazione a comprova dei servizi svolti. 
 
Ravvisata la completezza della documentazione trasmessa, la validità delle firme 
digitali apposte, il possesso dei requisiti di partecipazione e l’assenza di motivi di 
esclusione, il RUP ritiene che nulla osti all’ammissione dell’offerente al prosieguo della 
gara. 

 

 
--------------------------- 

 
Visto l’art. 78, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 che così testualmente recita: “nei 
termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 
5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o 
strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 
di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 
motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i 
relativi atti”; 
 



 

 5 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi e per gli 
effetti di Legge come sopra richiamati, 

 
DISPONE 

 
1) di ammettere formalmente li seguenti offerenti al seguito della procedura di gara di 

cui in oggetto: 

 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA 

1614332524758 

AZZURRA SOC. 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 
01865000176 

Raggruppamento 
temporaneo di imprese 

venerdì 26 
febbraio 
2021 
10.42.04 
CET 

1614267652257 

Cooperativa Sociale 
Società Dolce Società 
Cooperativa 
03772490375 

Forma singola 

giovedì 25 
febbraio 
2021 
16.40.52 
CET 

 
2) di trasmettere il presente provvedimento agli offerenti, per il tramite della piattaforma 

Sintel, entro cinque giorni dalla data della sua adozione. 

 
--------------------------- 

 
Il RUP, dando atto che le offerte resteranno custodite nella piattaforma d’intermediazione 
telematica Sintel, la cui architettura è idonea a garantire la sicurezza e l’immodificabilità 
delle offerte, dichiara quindi chiusa la seduta di gara alle ore 13:30 circa. 
 

 
IL RUP 

Avv. Mattia Signorelli 
 
 
 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 


